
ADMINISTRACIÓN DEL
ESTADO

Número 1.293

Ministerio de Medio Ambiente

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL
DUERO

ANUNCIO

D.ª SOLEDAD BLÁZQUEZ REVIRIEGO con
D.N.I. 6.567.245 en representación de HERMANOS
BLÁZQUEZ REVIRIEGO con D.N.I. y domicilio en
C/ San Isidro n° 2 - 05510 SANTA MARÍA DEL
BERROCAL (Ávila), solicita la concesión de un
aprovechamiento de aguas subterráneas.

INFORMACIÓN PÚBLICA

La descripción del aprovechamiento es la siguiente:

Realización de un pozo de 8,5 m. de profundidad
y entubado de 2 m. de diámetro. en la parcela 5003-
C del polígono 13, paraje Finca Serracines del térmi-
no municipal de GALLEGOS DE SOBRINOS
(Ávila)

El caudal medio equivalente solicitado es de
0.0486 l/seg. La forma de extracción del agua del
pozo será mediante la colocación de tubos para su
canalización, aprovechando la inclinación del terre-

no. Dicha canalización desembocará en unos pilones
de hormigón en los que se acumulará el agua. Estos
pilones estarán provistos de una boya para detectar el
nivel de agua.

La finalidad del aprovechamiento es para uso
ganadero (abastecimiento de 120 cabezas de ganado
vacuno) en la finca “Sarracines” de su propiedad
sitas en parcela 5003-C del polígono 13 en termino
municipal de GALLEGOS DE SOBRINOS (Ávila).
El volumen máximo anual correspondiente es de
1.533 m3

Las aguas así captadas se prevén derivar del
Arroyo del Labrado.

Lo que se hace público de acuerdo con las dispo-
siciones vigentes fijadas por el R.D. Legislativo
1/2001 de 20 de julio, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley de Aguas, a fin de que, en el
plazo de UN MES contados/s a partir de la publica-
ción de este anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia de ÁVILA, puedan presentar reclamacio-
nes los que se consideren perjudicados, en la
Alcaldía de GALLEGOS DE SOBRINOS (Ávila),
o ante esta Secretaría de la Confederación
Hidrográfica del Duero, C/ Muro, 5 Valladolid
donde se halla de manifiesto el expediente de refe-
rencia. C- 21.085-AV.

Valladolid, 25 de marzo de 2002.

El Secretario General, Eduardo Mora Cazorla.

Boletín OfBoletín Oficialicial
DE LA PROVINCIA DE ÁVILA

Jueves 18 de abril de 2002 Número 75

ADMINISTRACIÓN: Diputación Provincial.- Sancho Dávila, 4. Teléf.: 357193. Fax: 357136

Franqueo concertado: 06/3 Depósito Legal: AV-1-1958

SUMARIO
Pags.

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO
Ministerio de Medio Ambiente . . . . . . . . . . 1 a 10

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN . . . . . . . 11 y 12

Pags.

ADMINISTRACIÓN LOCAL
Ayuntamiento de Ávila. . . . . . . . . . . . . . . . 12 y 13
Diversos Ayuntamientos . . . . . . . . . . . . . . . 13 a 16
Mancomunidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16



Número 1.456

Ministerio de Medio Ambiente

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL DUERO

EDICTO

INFORMACIÓN PÚBLICA Y CONVOCATORIA AL LEVANTAMIENTO DE ACTAS 
PREVIAS A LA OCUPACIÓN DE LOS BIENES Y DERECHOS AFECTADOS POR LAS OBRAS

DEL: “PROYECTO MODIFICADO DE PRECIOS E INCORPORACIÓN DE LAS CONDICIONES
IMPUESTAS POR LA DECLARACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AZUD

DE DERIVACIÓN Y CONDUCCIÓN PRINCIPAL DE LA ZONA REGABLE DEL RÍO ADAJA
(ÁVILA). FASE I”.

La Dirección General de Obras Hidraúlicas y Calidad de las Aguas, del Ministerio de Medio Ambiente, por
Delegación de la Secretaría de Estado de Aguas y Costas, con fecha 12 de diciembre de 2001 aprobó el: “PRO-
YECTO MODIFICADO DE PRECIOS E INCORPORACIÓN DE LAS CONDICIONES IMPUESTAS POR
LA DECLARACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AZUD DE DERIVACIÓN Y
CONDUCCIÓN PRINCIPAL DE LA ZONA REGABLE DEL RÍO ADAJA (ÁVILA). FASE I.”, obra incluida
en la Ley 55/1999, de 29 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social (B.O.E. n° 312),
motivo por el cual dichas obras llevan implícita la declaración de utilidad pública, interés general, y necesidad
de ocupación así como la urgencia a los efectos de ocupación de los bienes y derechos afectados, conforme el
art. 52 de la Ley de Expropiación Forzosa.

Las afecciones a los distintos bienes derivadas de la construcción del citado proyecto y sus instalaciones auxi-
liares se concretan de la siguiente forma:

1° Expropiación en pleno dominio sobre la que se han de construir o en su caso ocupar o inundar, las instala-
ciones fijas en superficie.

2° Para la canalización de la conducción principal:

a) Imposición de servidumbre permanente de paso a lo largo del trazado de la conducción con una anchura de
seis metros, tres a cada lado del eje por donde dicha conducción discurrirá enterrada. Esta servidumbre estará
sujeta a las siguientes limitaciones al dominio:

- Prohibición de efectuar trabajos de arada o similares a una profundidad superior a ochenta centímetros, así
como de plantar árboles o arbustos, realizar cualquier tipo de obras, construcción, edificación o efectuar acto
alguno que pudiera dañar o perturbar el buen funcionamiento de las instalaciones, a una distancia inferior a tres
metros a contar del eje de la conducción.

- Libre acceso del personal y equipos necesarios para poder mantener, reparar o renovar las instalaciones, con
pago, en su caso, de los daños que se ocasionen.

b) Ocupación temporal de los terrenos necesarios para la ejecución de la obra en la franja que se refleja para
cada finca tanto en la relación de bienes y derechos afectados como en los planos parcelarios de expropiación,
haciendo desaparecer temporalmente todo obstáculo y ejecutando las obras u operaciones precisas a dichos fines.

En consecuencia, esta Confederación Hidrográfica del Duero, en uso de las facultades que le confiere el artí-
culo 98 de la vigente Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954, y en cumplimiento de lo dis-
puesto en la reglas 2a y 3a de su artículo 52, ha resuelto convocar a los titulares de los bienes y derechos afecta-
dos por el mencionado proyecto, de acuerdo con los Edictos publicados en el Boletín Oficial del Estado, Boletín
Oficial de la Provincia de Ávila, en el periódico "Diario de Ávila" y expuestos, con relación de titulares de los

2 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 18 de abril de 2002



bienes y derechos, en los tablones de anuncios de los Ayuntamientos de Cardeñosa, Mingorría, Peñalba de Ávila,
Hernansancho, Bohodón, Villanueva de Gómez, San Vicente de Arévalo, Nava de Arévalo, GutiérreMuñoz, San
Pascual y Tiñosillos, donde radican los bienes y derechos afectados y en las oficinas de Aguas del Duero, S.A.
(C/ Duque de la Victoria, n° 20-1°; 47001 Valladolid); en su calidad de Sociedad Estatal beneficiaria de la expro-
piación, para que, sin perjuicio de trasladarse al lugar de las fincas si se considerase necesario, asistan al levan-
tamiento de las correspondientes Actas Previas a la Ocupación en los lugares, fechas y horas que a continuación
se indican:

18 de abril de 2002 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 3 

A dichos actos, serán notificados individualmente por correo certificado y con acuse de recibo los intere-
sados, y al que deberán asistir el Representante de la Confederación Hidrográfica del Duero y el Perito de la
Sociedad Estatal Aguas del Duero, S.A., así como el Alcalde o Concejal en quien delegue; deberán compare-
cer los interesados afectados personalmente o bien representados por persona provista de poder notarial, iden-
tificándose mediante la presentación de su D.N.I. y aportando los documentos acreditativos de su titularidad
y el último recibo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles que corresponda al bien afectado, pudiendo hacerse
acompañar, si así lo desean, de un Notario y Peritos, con gastos a su costa.

Asimismo la presente publicación se realiza igualmente a los efectos previstos en la Ley 30/1.992, de 26
de Noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, según la nueva redacción dada por la Ley 4/1.999, de 13 de Enero, sirviendo como notificación a los
posibles interesados no identificados, a los titulares de bienes y derechos afectados que sean desconocidos y
a aquéllos de los que se ignore su paradero.

Es de señalar que la presente publicación se realiza, además, a los efectos de apertura del trámite de infor-
mación pública contemplado en los artículos 17.2, 18 y 19.2 de la Ley de Expropiación Forzosa, para que en
el plazo de quince días (que conforme establece el art. 56.2 del Reglamento de Expropiación Forzosa, podrá
prorrogarse hasta el momento en el que se proceda al levantamiento de las citadas Actas Previas a la
Ocupación) los interesados, así como las personas que siendo titulares de algún derecho o interés económico
sobre los bienes afectados y que se hayan podido omitir en la relación aneja a los Edictos expuesta en los
Tablones de Anuncios de los Ayuntamientos señalados y en las oficinas de Aguas del Duero, S.A (C/ Duque
de la Victoria, n° 20-1°; 47001 - Valladolid), puedan formular por escrito las alegaciones que estimen oportu-
nas, a los solos efectos de subsanar posibles errores que se hubieran podido cometer al relacionar los bienes
y derechos afectados por las expropiaciones.

Valladolid, 4 de abril de 2002.

El Presidente de la Confederación Hidrográfica del Duero, Carlos Alcón Albertos.



RELACIÓN DE TITULARES, BIENES Y DERECHOS AFECTADOS, PERTENECIENTES A LOS
TÉRMINOS MUNICIPALES DE CARDEÑOSA, MINGORRÍA, PEÑALBA DE ÁVILA, HERNAN-
SANCHO, BOHODÓN, VILLANUEVA DE GÓMEZ, SAN VICENTE DE ARÉVALO, NAVA DE
ARÉVALO, GUTIÉRRE-MUÑOZ, SAN PASCUAL Y TIÑOSILLOS, CONVOCADOS AL LEVAN-
TAMIENTO DE ACTAS PREVIAS A LA OCUPACIÓN CON MOTIVO DE LAS EXPROPIACIONES
PARA LA EJECUCIÓN DEL: “PROYECTO MODIFICADO DE PRECIOS E INCORPORACIÓN
DE LAS CONDICIONES IMPUESTAS POR LA DECLARACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL
PROYECTO DE AZUD DE DERIVACIÓN Y CONDUCCIÓN PRINCIPAL DE LA ZONA REGABLE
DEL RÍO ADAJA (ÁVILA). FASE I.”

4 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 18 de abril de 2002



18 de abril de 2002 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 5 



6 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 18 de abril de 2002



18 de abril de 2002 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 7 



8 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 18 de abril de 2002



18 de abril de 2002 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 9 



10 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 18 de abril de 2002



JUNTA DE CASTILLA Y
LEÓN

Número 1.483

Junta de Castilla y León

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ÁVILA

SERVICIO TERRITORIAL DE INDUSTRIA,
COMERCIO Y TURISMO

RESOLUCIÓN DE 8 DE ABRIL DE 2002 DEL
SERVICIO TERRITORIAL DE INDUSTRIA,
COMERCIO Y TURISMO DE LA JUNTA DE

CASTILLA Y LEÓN EN ÁVILA, POR LA QUE
SE HACE PÚBLICA LA AUTORIZACIÓN
ADMINISTRATIVA Y DECLARACIÓN EN

CONCRETO DE UTILIDAD PÚBLICA, DE LA
INSTALACIÓN ELÉCTRICA QUE SE CITA.
EXPEDIENTES NºS. 4327-E, 4328-E Y 4329-E

Visto el expediente incoado en este Servicio
Territorial a petición de Iberdrola Distribución
Eléctrica, S.A., con domicilio en Ávila; C/ Tomás
Luis de Victoria, 19 por 1a que se solicita
Autorización Administrativa y Declaración en con-
creto de Utilidad Pública, para el establecimiento de
la instalación eléctrica denominada: LÍNEA
SUBTERRÁNEA DE MEDIA TENSIÓN, CEN-
TRO DE TRANSFORMACIÓN Y CENTRO DE
MANIOBRAS. EN PLAN PARCIAL ARUP 1/4
CERÁMICA, Ávila, y una vez cumplidos los trámi-
tes ordenados en el art. 53 de la Ley 54/1997, de 27
de noviembre, del Sector Eléctrico, así como en el
Título VII del R.D. 1955/2000, de 1 de diciembre,
que regula los procedimientos de autorización de ins-
talaciones de energía eléctrica, este Servicio
Territorial HA RESUELTO:

AUTORIZAR a IBERDROLA DISTRIBUCION
ELÉCTRICA, S.A. la instalación de Línea subterrá-
nea a 15 KV con origen en la línea “La Serrada” y
final en Centro de Transformación proyectado.
Longitud: 385 m. Conductor: DHZ1 12/20 KV
3(1x150) Al. Centro de Transformación en caseta
prefabricada de hormigón. Potencia: 630 KVA.
Tensiones: 15.000-380/220 V. Centro de maniobras
prefabricado en estructura monobloque.

DECLARAR EN CONCRETO LA UTILIDAD
PÚBLICA de la citada instalación, a los efectos pre-

vistos en el título IX de la Ley 54/1997, del Sector
Eléctrico.

Esta instalación no podrá entrar en Servicio, mien-
tras el peticionario de la misma no cuente con la
aprobación del proyecto de ejecución y el Acta de
Puesta en Marcha, previo cumplimiento de los trámi-
tes que señala el Título VII del R.D. 1955/2000,.de 1
de diciembre.

Esta autorización es independiente de cualquier
otra que se deba obtener de otros organismos.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía
administrativa, cabe interponer, en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a la publicación de la
presente Resolución, Recurso de Alzada ante el Ilmo.
Sr. Director General de Industria, Energía y Minas de
la Consejería de Industria, Comercio y Turismo, de la
Junta de Castilla y León, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 107, 114 y 115 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, (modificada
por la Ley 4/1999, de 13 de enero).

Ávila, a 8 de abril de 2002.

P.D. (Resolución de 25/10/94, <B.O.C. y L.> de
3/11/94).

El Jefe del Servicio Territorial, José Nieto López-
Guerrero.

– o0o –

Número 1.484

Junta de Castilla y León

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ÁVILA

SERVICIO TERRITORIAL DE INDUSTRIA,
COMERCIO Y TURISMO

INFORMACIÓN PÚBLICA SOBRE PETICIÓN
DE AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA Y

DECLARACIÓN EN CONCRETO DE UTILI-
DAD PÚBLICA DE LA INSTALACIÓN ELÉC-
TRICA QUE SE CITA. Expte. Nº: AT: 4338-E

A los efectos previstos en los artículos 40, 53 y 54
de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre, del Sector
Eléctrico, y en el Título VII del R.D. 1955/2000, de
1 de diciembre, que regula los procedimientos de

18 de abril de 2002 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 11



autorización de instalaciones de energía eléctrica, se
somete a información pública la petición de autoriza-
ción administrativa y declaración en concreto de uti-
lidad pública de la instalación cuyas características se
citan:

Expediente Nº: AT: 4338-E.

Peticionario: IBERDROLA DISTRIBUCIÓN
ELÉCTRICA, S.A.

Emplazamiento: Avenida Juan Pablo II, Ávila.

Finalidad: Enlace  de las líneas “Ávila I y “La
Serrada”, para dotar de doble alimentación a diversos
Centros  de la zona.

Características: Nuevo vano de línea aérea
“Ávila” entre apoyos 9028 y 9026. Enlace subterrá-
neo hasta línea “La Serrada”. Conducto5es: LA-110
y LA-56, DH-Z1, 12/20, 3(1x150) Al.

Presupuesto: 17.150,28Euros.
Se solicita: Autorización Administrativa y declara-

ción en concreto de utilidad pública.

Lo que se hace público para que pueda ser exami-
nada la documentación en este Servicio Territorial y
formularse por duplicado las reclamaciones que se
estimen oportunas en el plazo de 20 días hábiles con-
tados a partir del siguiente a la publicación de este
anuncio.

Ávila, a 8 de abril  de 2002.

El Jefe del Servicio Territorial, José Nieto López-
Guerrero.

Número 1.486

Junta de Castilla y León

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ÁVILA

SERVICIO TERRITORIAL DE MEDIO AMBIENTE

Por VÍCTOR RODRÍGUEZ-MORCÓN CAMA-
CHO, ha sido solicitada la ocupación de terrenos
(0,0075 Ha) con destino a la colocación de una línea
eléctrica subterránea de media tensión, en la Vía
Pecuaria "Cordel de Los Llanos", en el término muni-
cipal de Arenas de San Pedro, en la provincia de
Ávila, durante un periodo de 10 años.

Acordado período de información pública del
expediente de ocupación de terrenos (Art. 14 de la
Ley 3/95, de 23 de Marzo de Vías Pecuarias), dicho
expediente se encontrará expuesto en estas oficinas:
Pasaje del Cister n° 1 de Ávila, en horas de atención
al público, durante el plazo de treinta días naturales,
contados desde el siguiente a la publicación de este
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de
Ávila, en el que podrán formular las alegaciones que
los interesados estimen oportunas, de acuerdo con el
artículo 86 de la Ley de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

Lo que se hace publico para general conocimiento.

Ávila, a 21 de marzo de 2002.

El Jefe del Servicio Territorial, Juan Manuel Pardo
Ontoria.

12 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 18 de abril de 2002

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Número 1.462

Excmo. Ayuntamiento de Ávila

INTERVENCIÓN/GESTIÓN TRIBUTARIA

ANUNCIO

De conformidad con el art. 105.6 de la Ley General Tributaria, se relacionan a continuación las liquidacio-
nes tributarias y de precios públicos aprobadas por la Tenencia de Alcaldía de Economía y Hacienda, cuya
notificación intentada por dos veces no ha sido posible realizar por causas no imputables a esta
Administración.



IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS TERRENOS
DE NATURALEZA URBANA

18 de abril de 2002 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 13 

Los interesados o sus representantes, en su caso deberán comparecer en los Servicios Económicos de este
Ayuntamiento, calle Esteban Domingo número 2 de Ávila, a los efectos de ser notificados en el plazo de DIEZ
DÍAS, contados desde el siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia.

Si transcurrido dicho plazo, no se hubiese comparecido, la notificación se entenderá producida a todos los
efectos legales desde el día siguiente al del vencimiento del plazo señalado para comparecer.

Los contribuyentes que no comparezcan para ser notificados, podrán interponer contras las respectivas
liquidaciones, recurso de reposición ante la Alcaldía, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al
de la finalización del plazo señalado para la comparecencia anteriormente indicada.

La interposición del recurso no detendrá la acción administrativa para la cobranza, a menos que el intere-
sado solicite dentro del plazo para interponer el recurso, la suspensión de la ejecución del acto impugnado, a
cuyo efecto, deberá acompañar garantía que cubra el total de la deuda (art. 14.2.l de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales).

Ávila, 10 de abril de 2002.

El Tte. Alcalde Delegado de Economía y Hacienda, Ilegible.

Número 1.482

Ayuntamiento de Villaflor

ANUNCIO

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 193 de
la Ley 39/88, de 28 de Diciembre, previo dictamen
de la Comisión Especial de Cuentas, queda expuesta
al público la Cuenta General del ejercicio de 2.001.

Los interesados podrán examinarla en la
Secretaría-Intervención del Ayuntamiento durante un
plazo de 15 días, contados a partir del siguiente al de
la publicación de este anuncio en el Boletín oficial de
la Provincia.

Durante dicho plazo y ocho días más podrán pre-
sentarse reclamaciones, reparos u observaciones en
el Registro General de la Corporación.

En Villaflor, a 10 de abril de 2002.

El Alcalde, Enrique J. Jiménez Jiménez.

Número 1.479

Ayuntamiento de Cuevas del Valle

ANUNCIO DE SUBASTA ABIERTA URGENTE
PARA APROVECHAMIENTO DEL ÁREA

RECREATIVA DE “EL PLANTÍO”

Aprobado por decreto de 10 de abril de 2.002 el
pliego de cláusulas administrativas particulares que
regirá la contratación administrativa especial del
aprovechamiento del Área Recreativa "El Plantío", se
procede a su exposición pública para su examen y
presentación de reclamaciones, por plazo de 8 días
hábiles a partir del siguiente al de inserción de este
anuncio en el Boletín Oficial de la provincia y,
simultáneamente, se convoca subasta pública abierta
declarada urgente para la adjudicación de la contrata-
ción del aprovechamiento, si bien la licitación que-
dará aplazada cuando resulte necesario, en el supues-
to de que hubiera reclamaciones contra el pliego.

EXTRACTO DEL PLIEGO DE CLÁUSULAS
ADMINISTRATIVAS PARTICULARES NATU-



RALEZA JURÍDICA DEL CONTRATO:
Administrativa de carácter especial.

OBJETO: La adjudicación de explotación para la
prestación de servicios de uso recreativo,orientado a
su destino, de los bienes y servicios instalados dentro
del cerramiento del Área Recreativa "El Planto" del
Monte 7 Rodal 56 perteneciente al Ayuntamiento de
Cuevas del Valle, mediante selección del contratista
por procedimiento de subasta pública abierta decla-
rada urgente.

TIPO DE LICITACIÓN: El constituido como
valor de tasación base 3.280,26 euros anuales revisa-
bles con el valor del índice de precios al consumo del
año anterior y al alza.

PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATI-
VAS PARTICULARES de manifiesto en la
Secretaría del Ayuntamiento para ser consultados en
horas de oficina.

DURACIÓN DEL APROVECHAMIENTO de
1 de enero 2002 a 31 de diciembre 2004.

PAGO DEL PRECIO DEL CONTRATO con-
forme se detalla en la cláusula 14ª del pliego de con-
diciones administrativas particulares.

PROPOSICIONES:
1) SOBRE N° 1, PROPOSICIÓN ECONÓMICA.

Se ajustará al modelo ANEXO I del final y se pre-
sentará dentro de un sobre, identificado externamen-
te como "SOBRE N° 1 PROPOSICIÓN
ECONÓMICA SUBASTA ÁREA RECREATIVA
"EL PLANTÍO". Deberá tener escrito el nombre o
razón social y tirria del licitador presentándose cerra-
do.

Dicho sobre, junto con el número dos, se presen-
tará en la Secretaría del Ayuntamiento de Cuevas del
Valle, (Ctra de Ávila, 22; 05414), hasta las ONCE
horas del decimocuarto día natural contado a partir
del siguiente de aparecer el anuncio en el B.O.P. en
horario de oficina; si el citado día coincide en festivo
o sábado el plazo se amplía al siguiente día hábil.

2) "SOBRE N° 2, DOCUMENTACIÓN. SUBAS-
TA ÁREA RECREATIVA EL PLANTÍO". Cerrado
y así identificado, y que también deberá tener escrito
el nombre o razón social y firma del licitador, conte-
niendo la documentación exigida.

PRESENTACIÓN POR CORREO, en cuyo
caso el interesado deberá acreditar, con el resguardo
correspondiente, la fecha de imposición del envío en
la Oficina de Correos y anunciar el mismo día al
órgano de Contratación, por FAX AL 920-39-10-05
PREVIO AVISO DE VOZ, al 920.39.10.04 o
Telegrama, la remisión de la proposición.

GARANTÍAS: conforme a cláusula 7ª, provisio-
nal del 2 % del valor de tasación base. Definitiva del
4% del precio de adjudicación, clausula 23ª.

LICITACIÓN: la apertura de proposiciones se
realizará por la mesa de contratación constituida al
efecto, a las doce horas del día que finaliza el plazo
de su presentación, de coincidir en sábado o festivo
se trasladará al siguiente hábil.

DOCUMENTACIÓN EXIGIDA: 1.- Fotocopias
del D.N.I. y N.I.F del licitador, o C.I.F.

2.-Los que firmen proposiciones en nombre de
otras, deberán acompañar también poder notarial
acreditativo de su representación; declarado bastarte
por la Secretaria del Ayuntamiento,

3.-Resguardo de ingreso de la lanza provisional o
copia de carta de pago.

4.- Acreditación de solvencia económica y finan-
ciera conforme al art. 16 de la Ley de Contratos de
las Administraciones Públicas (LCAP) (B.O.E.
19/05/95), por informe emitido por entidad financie-
ra o bancaria.

5.- Declaración responsable de no estar incurso en
prohibición de contratar, conforme a los arts. 15 a 20
de la L.C.A.P.

6.-Para licitantes o empresas extranjeras lo previs-
te en el art. 80-2-d) de las L.C.A.P.

SEGUNDA SUBASTA: de resultar declarada
desierta la primera, se celebrará un segundo acto de
apertura de proposiciones al tercer día hábil siguien-
te al señalado para la primera, a la misma hora y con
los mismos requisitos y tipos, admitiéndose las pro-
posiciones hasta las 11 horas en la Secretaria del
Ayuntamiento. Todo ello sin ulterior anuncio o for-
malidad. De coincidir en sábado o festivo se trasla-
dará al siguiente hábil.

OBLIGACIONES DERIVADAS DEL CON-
TRATO.

l.- Queda obligado a la reposición de los menos-
cabos causados en las infraestructuras con ocasión de
usos inadecuados a la finalidad o causados con carác-
ter doloso, debiendo entregarlas a la finalización del
contrato en el estado en que se encontraban al inicio
de las mismas.

2.- El adjudicatario definitivo viene obligado a
presentar alta en el censo del impuesto de actividades
económicas en el epígrafe que corresponda.

3.- El aprovechamiento objeto del contrato se rea-
liza a riesgo y ventura por el adjudicatario, que
deberá cumplir con todas las obligaciones derivadas
del contrato los pliegos reguladores y la normativa
legal aplicable al objeto.

4.- Se obliga a la corta de césped para el manteni-
miento medio de 5 cm. de altura media y poda ade-
cuada de setos.  A la colocación de un cartel de esté-

14 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 18 de abril de 2002



tica adecuada y en lugar visible a la entrada del recin-
to indicador de todos los precios de entradas vigen-
tes.

5.- Las instalaciones deberán quedar cerradas a
todos los efectos al uso público y su aprovechamien-
to por el adjudicatario a las 22 horas, salvo que el
horario de cierre de establecimientos se fije por cir-
cular de la autoridad competente en una hora inferior,
a la que se acomodará el adjudicatario en cualquier
caso.

6.- En caso de programarse cursos de natación los
asistentes tendrán acceso sin pago de entrada, hacién-
dose cargo del mismo el Ayuntamiento y com-
pensándose en la liquidación del aprovechamiento.

El horario de los citados cursos, de no mediar
acuerdo, será fijado por la Alcaldía.

7.- Teniendo previstas obras de mejora del edificio
de servicios existente en las instalaciones, no podrá
entenderse perjudicado el adjudicatario, por las cir-
cunstancias que derivan de su ejecución, que en todo
caso, se llevarán a efecto en el modo menos perjudi-
cial para la explotación del aprovechamiento, según
las instrucciones técnicas.

Así mismo no podrá entenderse la modificación de
configuración del edificio como variación de las con-
diciones contractuales.

8.- Es deseable que el adjudicatario preste servi-
cios básicos de comidas, autorizables por los servi-
cios sanitarios pertinentes, y en caso contrario, la
salida del recinto que la ausencia de dicho servicio
genere, no obligará al usuario al pago de nueva entra-
da.

LIQUIDACIÓN DEL APROVECHAMIENTO.

GASTOS A CARGO DEL ADJUDICATARIO.
A.- Todos los gastos de escrituración pública e

impuestos u otros  que pudieran derivarse tanto de la
formalización del contrato; como de gravamen del
objeto o del precio de adjudicación que se vería acre-
cido por los mismos.

B.- El coste de los anuncios que para cada licita-
ción se efectúen.

C.- Aquellos precisos para el adecuado funciona-
miento y prestación de los servicios objeto de apro-
vechamiento incluyendo los gastos ordinarios de
conservación y preparación de las instalaciones para
la apertura anual, todos los impuestos aplicables,etc.

La devolución del medio de pago por cualquier
causa de no obtención de buen fin de cobro, origina
la obligación por parte del adjudicatario de indemni-
zar las comisiones, intereses deudores, gastos de
retorno que se giren, así como cuantos gastos tribu-
tos, exacciones, tasas o derechos u honorarios se

generen hasta la obtención del buen fin de cobro,
tanto del principal como de los gastos originados por
causa del obligado al pago.

Todo ello sin perjuicio de que pueda ser declarado
resuelto el contrato.

ANEXO. MODELO DE PROPOSICIÓN. 
D................................, mayor de edad, con domi-

cilio en ................, calle ......................, nº ........, pro-
vincia de..............., provisto de DNI........., expedido
el día ...... de................. de......., en .............. Enterado
de la subasta para aprovechamiento del Área
Recreativa "El Plantío", anunciada en el Boletín
Oficial de la Provincia de Ávila, número ............., de
fecha........... y que se rige por el pliego de cláusulas
aprobado por la Alcaldía con fecha 10 de abril 2002,
que conozco y acepto en su totalidad, me comprome-
to y obligo, en (1)...., a realizar el aprovechamiento
mediante el pago de la cantidad de (2) ........,
(............. Euros anuales), revisables con el incremen-
to del I.P.C., además de los impuestos gastos y tasas
asociados al mismo, con sujeción al pliego que rige
la subasta.

En Cuevas del Valle a ...... de .................. 2002.
Firmado.
(1) En nombre propio, en representación de.
(2) Cantidades: en letra y número.

En Cuevas del Valle a 10 de abril de 2002.

El Alcalde, Ilegible

– o0o –

Número 1.147

Ayuntamiento de Mombeltrán

ANUNCIO

D. MARIANO LÓPEZ HERNÁNDEZ tiene soli-
citada de esta Alcaldía licencia de Actividad para una
explotación de ovino en extensivo en la parcela n° 51
del polígono 4 en el paraje denominado “Las
Puentes” de este término Municipal de Mombeltrán.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo
5°- de la Ley 5/1993, de 21 de Octubre, de
Actividades Clasificadas de la Junta de Castilla y
León, para que quienes se consideran afectados de
algún modo por la actividad que se pretende estable-
cer, pueden ejercer el derecho a formular las alega-
ciones y observaciones que consideren oportunas por
escrito y ante este Ayuntamiento, en el plazo de quin-

18 de abril de 2002 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 15 



ce días, a contar desde el siguiente al de la publica-
ción de éste Anuncio en el presente Boletín Oficial de
la Provincia.

En Mombeltrán, a 14 de marzo de 2002.

El Alcalde, Julián Martín Navarro.

– o0o –

Número 1.335

Ayuntamiento de Becedillas

EDICTO

Don Justo Corrales Peral, vecino de Becedillas, ha
solicitado licencia municipal para ejercer la actividad
de CEBADERO PARA GANADO BOVINO DE
CARNE, al sitio de Oro Obispo, Pol. 7; Parc. 204-
205, en esta localidad de Becedillas.

En cumplimiento de lo establecido en los artículos
5.1 de la Ley 5/93, de 21 de octubre, de la J.C.L.,
sobre Actividades Clasificadas y 25 de la Ley 5/99,
de Urbanismo de Castilla y León, se hace público,
para que los que pudieran resultar afectados de algún
modo por la mencionada actividad que se pretende
instalar, puedan formular las observaciones pertinen-
tes, en el plazo de 15 días, a contar desde la inserción
del presente edicto en el Boletín Oficial de la
Provincia.

Becedillas, a 27 de marzo de 2002.

El Alcalde, Macario Carretero González.

– o0o –

Número 1.450

Mancomunidad “Sierra de Ávila-Este”-
Chamartín

ANUNCIO

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 193 de
la Ley 39/88, de 28 de diciembre, previo Dictamen
de la Comisión Especial de Cuentas, queda expuesta
al público la Cuenta General del ejercicio 2001.

Los interesados podrán examinarla en la
Secretaría de la Mancomunidad por plazo de 15 días,
contados a partir de la publicación de este anuncio en
el B.O.P.

Durante dicho plazo y 8 días más podrán presen-
tarse reclamaciones, reparos u observaciones, en el
Registro General de la Corporación.

Chamartín, a 3 de abril de 2002.

El Presidente, Ilegible.

– o0o –

Número 1.420

Mancomunidad “Sierra de Ávila-Este”-
Chamartín

ANUNCIO

Aprobado inicialmente, por la Asamblea de
Concejales de esta Mancomunidad, en sesión ordina-
ria celebrada el día 26 de marzo de 2002, el
Presupuesto General de esta Entidad para el año
2001, se encuentra expuesto al público, en la
Secretaría de esta Mancomunidad por plazo de quin-
ce días a los efectos de posibles reclamaciones.

INGRESOS

A) Operaciones corrientes: Pesetas Euros
3.- Tasas y otros ingresos, 9.310.000 55.954,23
4.- Transferencias corrientes, 962.367 5.783,94
5.- Ingresos patrimoniales, 5.000 30,05
B) Operaciones de capital 
7.- Transferencias de capital, 7.578.262 45.546,27

Total ingresos, 17.855.629 107.314,49

GASTOS

A) Operaciones corrientes Pesetas Euros
1.- Gastos de personal, 720.000 4.327,29
2.- Gastos en bienes corrientes

y de servicios, 13.735.629 82.552,79
B) Operaciones de capital 
6.- Inversiones Reales, 3.400.000 20.434,41

Total gastos, 17.855.629 107.314,49

En caso de que no se presentara ninguna reclama-
ción, éste se elevará a definitivo sin necesidad de pos-
terior acuerdo, por lo que, de conformidad con lo dis-
puesto en el art. 152.1 de la Ley 39/88, una vez trans-
currido el periodo de exposición pública, si no se
hubieren presentado reclamaciones, los interesados
podrán interponer recurso contencioso-administrati-
vo en el plazo de dos meses.

Chamartín, a 3 de abril de 2002.

El Presidente, Ilegible.

16 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 18 de abril de 2002


